2

                                                              Дело № 5-96-2103/2025
УИД 86MS0043-01-2025-000229-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 г. Нижневартовск                                                                     19 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница», юридический адрес: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Маршала Жукова, зд. 19, ИНН 8603005902, ОГРН 1028600940587,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от 26.12.2024 БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница», расположенное в г. Нижневартовске Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, ул. Маршала Жукова, зд. 19, не представило в течение 12 часов в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре Территориальный отдел в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе экстренное извещение № 1481299 от 02.12.2024, № 1486471 от 06.12.2024.
На рассмотрение административного материала представитель БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница» Файник Н.В. факт совершения вменяемого  правонарушения не отрицала. Пояснила, что вменяемое правонарушение юридическим лицом совершено впервые, причиной послужил сбой в  программе,  указанное не повлекло  имущественного ущерба, не причинило вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира,, окружающей среде, не повлекло угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в связи с чем просила  строго не наказывать. Просила приобщить письменные пояснения по делу главного врача  БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская окружная клиническая больница».
Мировой судья, выслушав представителя БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница» - Файник Н.В., исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении № 156 от 26.122024 года; копию информационного письма от 10.12.2024 ФБУЗ «ЦГ и Э в ХМАО-Югре в г. Нижневартовске и Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном» копию телеграммы от 25.12.2024, копию экстренного извещения №1481299 от 02.12.2024, копию экстренного извещения №1486471 от 06.12.2024 копию паспорта на имя Файник Н.В.
       Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статьей 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное предоставление в государственный орган сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно представление в государственный орган таких сведений в неполном объеме или искаженном виде.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что виновный несвоевременно представляет в госорган (должностному лицу) соответствующие сведения, виновному назначается административный штраф.

Как следует из материалов дела, БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница» несвоевременно представило в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре Территориальный отдел в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе экстренное извещение № 1481299 от 02.12.2024, № 1486471 от 06.12.2024, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 Кодекса РФ об АП - непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ст. 6.16, частью 4 ст. 14.28, ст.ст. 19.7.1, 19.7.2 19.7.3, 19.7.4, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.8 Кодекса РФ об АП.

         При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3.

****Мировой судья

              Е.В. Дурдело